SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL

EDITAL 129/2025

CONCURSOS PÚBLICOS Nº 822 A 825

PROFESSOR: ANOS INICIAIS, EDUCAÇÃO INFANTIL, GEOGRAFIA E
HISTÓRIA

Processo nº 25.0.000110728-6

O Município de Porto Alegre, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da
Fundação La Salle, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. O resultado dos recursos administrativos sobre as notas preliminares dos candidatos aprovados nas
provas objetivas.

CARGO Nº DE INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

CP 825 - Professor -
História

011002 Ana Carolina Machado Indeferido

CP 825 - Professor -
História

010952 Ana Paula Delgado Indeferido

CP 825 - Professor -
História

010972 André Luis Rodrigues Bering Indeferido

CP 822 - Professor - Anos
Iniciais

011209 Cíntia Lumertz Pereira De Sousa Indeferido

CP 824 - Professor -
Geografia

010409 Eliane Carmanim Lima Indeferido

CP 823 - Professor -
Educação Infantil

011505 Gimena Barbosa Gimenez Indeferido

CP 822 - Professor - Anos
Iniciais

009115 Matheus De Aguiar Bauer Indeferido

CP 825 - Professor -
História

012042 Valessa Ramires Basso Indeferido

1.1 Os candidatos listados acima que tiveram seus recursos administrativos referentes às notas preliminares das
provas objetivas indeferidos receberão a respectiva justificativa por meio do e-mail cadastrado no site da

Edital 129 (36575453)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 1

Fundação La Salle. Além disso, poderão consultar o resultado definitivo das notas das provas objetivas no site
da Fundação La Salle, disponível em https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php, acessando
o link “Área do Candidato”, a partir desta data.

2. As notas definitivas dos candidatos aprovados nas provas objetivas, observados os anexos abaixo:

ANEXO ASSUNTO

I Notas Preliminares dos Candidatos Aprovados na Prova Teórico-Objetiva - Acesso
Universal

II Notas Preliminares dos Candidatos Aprovados na Prova Teórico-Objetiva - Acesso
Pessoa com Deficiência (PCD)

III Notas Preliminares dos Candidatos Aprovados na Prova Teórico-Objetiva - Acesso
Pessoa Negra (PN)

3 . Convocação para a realização dos TESTES COLETIVOS das Avaliações Psicológicas, com data, o
horário e o local, conforme descrito abaixo e no ANEXO IV deste Edital:

3.1. Para os cargos de Professor: História e Professor: Anos Iniciais

Data: 23/11/2025 (Domingo)

Turno: MANHÃ (horário de Brasília/DF)

Horário de Abertura dos Portões do Prédio para Acesso dos Candidatos:  a partir das 08
horas

Horário de Fechamento dos Portões e Início dos Procedimentos de Aplicação dos Testes
Coletivos: 09 horas

Duração da Realização da Testagem Coletiva: 03 horas aproximadamente

Local de Realização dos Testes Coletivos: Instituto Estadual Dom Diogo de Souza

Endereço: Rua Adão Baino, 206 - Cristo Redentor, Porto Alegre - RS

3.2. Para os cargos de Professor: Geografia e Professor: Educação Infantil.

Data: 23/11/2025 (Domingo)

Turno: TARDE (horário de Brasília/DF)

Horário de Abertura dos Portões do Prédio para Acesso dos Candidatos:  a partir das 13 horas

Horário de Fechamento dos Portões e Início dos Procedimentos de Aplicação dos Testes
Coletivos: 14 horas

Duração da Realização da Testagem Coletiva: 03 horas aproximadamente

Local de Realização dos Testes Coletivos: Instituto Estadual Dom Diogo de Souza

Endereço: Rua Adão Baino, 206 - Cristo Redentor, Porto Alegre - RS

Edital 129 (36575453)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 2

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php

3.3. Os procedimentos, documentos e materiais para realizar a TESTAGEM COLETIVA estão previstos no
ANEXO V, deste Edital.

4. Convocação para a realização das ENTREVISTAS INDIVIDUAIS, com data, o horário e o local , conforme
descrito no ANEXO VI deste Edital. Segue abaixo o local de realização das ENTREVISTAS INDIVIDUAIS:

Local de Realização das ENTREVISTAS INDIVIDUAIS: IERGS / UNIASSELVI

Endereço: Rua General Vitorino, nº 25, Centro Histórico, Porto Alegre/RS

4.1 Os procedimentos e documentos para realizar as ENTREVISTAS INDIVIDUAIS estão previstos no
ANEXO VII, deste Edital.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2025.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON, Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
13/11/2025, às 15:18, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 36575453 e o código
CRC C52B9E2F.

25.0.000110728-6 36575453v6

Edital 129 (36575453)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 3

	Edital 129 (36575453)